
2023 年 5 月吉日 

会員各位  

一般社団法人 町田市薬剤師会 

 会長 佐藤 康行 

2023 年度 第１回 災害活動薬剤師講習会のご案内 

 

日頃より当会の運営にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、当会では 2018 年度に災害活動薬剤師認定制度を開始し、2019 年まで 59 名の方に「災害活動薬

剤師認定証」（薬剤師資格証明）及び医療従事者ベストをお渡し致しました。 

2020 年度以降、新型コロナウイルス感染症の影響により中止しておりましたがその間、町田市よりコ

ロナワクチン集団接種の協力要請を受け、災害活動薬剤師を中心に後方支援に参加して参りました。 

後方支援活動の経験を踏まえ、今後は災害時のみならず感染流行や救急医療への対応スキル向上、地域

連携強化を図っていく等、有事の際に速やかに行動できる薬剤師を育成していきたいと考えております。    

今年度は３回の講習会を予定しており、大規模災害時におけるトリアージや通信訓練等、実践的な内容

の研修を行います。 

災害活動薬剤師の認定を新規に希望される方には、今年度開催致します 3 回の講習会を受講して頂き

ます。先ずは第 1 回講習会を下記のとおり開講することになりましたのでご案内致します。第 1 回講習

会は人数制限せずに広く募集いたしますが、第 2 回以降は第 1 回を受講し、認定をご希望の方が対象と

なります。2018 年度に認定を受けている災害活動薬剤師（有効期限：2024 年 3月 31日）で継続を希望

される方は、3回開催される講習会のうちいずれか 1回の受講にて継続認定と致します。 

今回は認定希望の有無に関わらず、町田市の災害対策について興味のある方は奮ってご参加下さい。 

記 

 

日  時 ： ２０２３年６月２９日（木） １９：３０ ～ ２１：００ 

場  所 ： 町田市健康福祉会館 ４階講習室 （町田市原町田 5-8-21） 

内  容 ： 「医療関連組織の防災対策について」 

       町田市防災課、町田市医師会、町田市薬剤師会 

       発災時にどのような対応を取るのか、防災担当の方を講師に招き学習します。   

申込方法 ： 以下グーグルフォーム及び２次元コードより６月 23 日(金)までにお申込み下さい。 

        

第１回災害活動薬剤師講習会申込フォーム 

参 加 費 ： 会 員    ５００円（東京都薬剤師会会員証のご提示をお願い致します。） 

       非会員   １，０００円  

       学 生     無料 

 

※東京都薬剤師会認定シール１点をお渡し致します。  

※健康福祉会館の駐車場は準夜こどもクリニック患者専用です。 

※車でお越しの際は近隣のパーキングをご利用下さい。 

 

お申込みフォーム 

https://forms.gle/DJfTFsfFzHb4B5NN8
https://forms.gle/DJfTFsfFzHb4B5NN8

